
C O M U N E  D I  M O N A S T E R O L O  D I  S A V I G L I A N O  
P R O V I N C I A  D I  C U N E O  

UFFICIO TECNICO 

 

Determinazione n. 107 

 
OGGETTO: Nomina Responsabile Unico del Procedimento (RUP) –  

Riqualificazione Piazza Libertà e Via XXV Aprile in Monasterolo di 

Savigliano. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

Premesso che si rende necessario procedere ai lavori di riqualificazione di Piazza Libertà 

e Via XXV Aprile in Monasterolo di Savigliano; 

Premesso che con decreto del Sindaco n. 10 del 31.12.2021, è stata conferita al geom. 

PARIZIA Bruno la nomina di Responsabile dell’Area Tecnica; 

Visto l’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 che testualmente recita: “Per ogni singola procedura 

per l’affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti individuano 

nell’atto di adozione o di aggiornamento dei programmi di cui all’articolo 21, comma 1, 

ovvero nell’atto di avvio relativo ad ogni singolo intervento, per le esigenze non incluse in 

programmazione, un responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi della 

programmazione, della progettazione, dell’affidamento, dell’esecuzione”; 

Considerato che il RUP deve essere nominato con atto formale del soggetto responsabile 

dell’unità organizzativa, che deve essere di livello apicale, tra i dipendenti di ruolo addetti 

all’unità medesima, dotati del necessario livello di inquadramento giuridico in relazione 

alla struttura della pubblica amministrazione e di competenze professionali adeguate in 

relazione ai compiti per cui è nominato; 

Viste le Linee guida ANAC n. 3, approvate con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016, 

recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento 

di appalti e concessioni” secondo cui per gli affidamenti relativi a lavori, il RUP deve essere 

nominato prima del progetto di fattibilità tecnica ed economica, nel caso di lavori non 

assoggettati a programmazione, contestualmente alla decisione di realizzare gli stessi, 

mentre nel caso di servizi e le forniture, deve essere nominato contestualmente alla 

decisione di acquisire i servizi e le forniture; 

Considerato che ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 50/2016 le prestazioni relative alla 

progettazione di fattibilità tecnica ed economica, definitiva ed esecutiva di lavori, al 

collaudo, al coordinamento della sicurezza della progettazione nonché alla direzione dei 

lavori e agli incarichi di supporto tecnico-amministrativo alle attività del responsabile del 

procedimento e del dirigente competente alla programmazione dei lavori pubblici 

possono essere espletate dagli uffici tecnici delle stazioni appaltanti; 

Ritenuto che il geom. PARIZIA Bruno, Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di 

Monasterolo di Savigliano, possiede adeguata capacità professionali; 

Posto che è stata accertata l’assenza di conflitti d’interesse tra il responsabile del 

procedimento sopra individuato e l’oggetto stesso della procedura ad evidenza pubblica 



C O M U N E  D I  M O N A S T E R O L O  D I  S A V I G L I A N O  
P R O V I N C I A  D I  C U N E O  

UFFICIO TECNICO 

 
e che quindi non ricorrono le ipotesi di cui all’art. 35-bis del D.Lgs. n. 165/2001, al DPR. 

n. 62/2013 e all’art. 42, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016; 

Considerata quindi la necessità di procedere all’affidamento dei lavori di riqualificazione 

di Piazza Libertà e Via XXV Aprile in Monasterolo di Savigliano e di individuare il 

responsabile unico del procedimento; 

 
DETERMINA 

 

• di ricorrere all’Ufficio Tecnico comunale per l’espletamento delle prestazioni relative 

alla progettazione di fattibilità tecnica ed economica, definitiva ed esecutiva dei lavori, 

alla direzione dei lavori e agli incarichi di supporto tecnico-amministrativo alle attività 

del responsabile del procedimento e del responsabile competente alla programmazione 

dei lavori pubblici; 

• di nominare il geom. PARIZIA Bruno, Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di 

Monasterolo di Savigliano, responsabile unico del procedimento per le fasi della 

programmazione, della progettazione, dell’affidamento, dell’esecuzione; 

• di destinare ad un apposito fondo risorse finanziarie in misura pari al 2 per cento 

sull’importo dei lavori posti a base di gara per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti 

comunali; 

• di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso 

avanti il competente TAR Piemonte entro 30 (trenta) giorni dalla data della sua 

pubblicazione sull’Albo Pretorio. 

 
Monasterolo di Savigliano, lì 03.06.2021 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

BACCHETTA dott. Carmelo Mario 

 
 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 147/bis, 1° comma, del D.Lgs. 

267/2000 e s.m.i. 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

 

Bonetto dott.ssa Laura 

 

Visto si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 4° comma, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

 

Bonetto dott.ssa Laura 

 

 



C O M U N E  D I  M O N A S T E R O L O  D I  S A V I G L I A N O  
P R O V I N C I A  D I  C U N E O  

UFFICIO TECNICO 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Ai sensi dell’art. 17 del regolamento comunale sull’ordinamento dei servizi e degli uffici, la presente 

determinazione viene pubblicata per 15 giorni. 

Monasterolo di Savigliano, lì 03 giugno 2021 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

BACCHETTA dott. Carmelo Mario 

 

 


